
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  48046  del  13/12/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MASCIULLI TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MASCIULLI TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 159856/2021 - Legge regionale 31 luglio 2003, n. 23 "Interventi in favore
dei laziali emigrati all'estero e dei loro familiari".  Finanziamento degli interventi socio-assistenziali in favore di nuclei
familiari rientrati definitivamente nel territorio regionale, demandati ai Comuni del Lazio in ottemperanza al principio di
sussidiarietà. Importo euro. 3.657,82  - Esercizio finanziario 2021 - Capitolo U0000H43900 - Piano dei conti 1.04.01.02.000.

G15999 20/12/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  48046  del  13/12/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000H43900   2021 3.657,82 12.04   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

4.02.07.02

TERRACINA COMUNE

Intervento/Progetto: I202101565

2) D U0000H43900 2021/15985

6

-3.657,82 12.04   1.04.01.02.000

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

4.02.07.99

CREDITORI DIVERSI

Atto n. G15999 del 20/12/2021



OGGETTO: Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 159856/2021 - Legge regionale 31 

luglio 2003, n. 23 “Interventi in favore dei laziali emigrati all’estero e dei loro familiari”. 

Finanziamento degli interventi socio-assistenziali in favore di nuclei familiari rientrati 

definitivamente nel territorio regionale, demandati ai Comuni del Lazio in ottemperanza al principio 

di sussidiarietà. Importo €. 3.657,82 – Esercizio finanziario 2021 – Capitolo U0000H43900 – Piano 

dei conti 1.04.01.02.000. 
 

 

LA DIRETTRICE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

VISTI 

lo Statuto della Regione Lazio; 

la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, recante: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare, 

il Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione e successive modifiche e 

integrazioni; 

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

il Regolamento Regionale del 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità” e in 

particolare l’art. 30, comma 2 relativo al cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti; 

la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

 

la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 25, “Legge di stabilità regionale 2021”; 

 

la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 26, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2021-2023”; 

 

la Deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati 

per le spese”; 

 

la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa” come modificata dalle Deliberazioni 

della Giunta Regionale n. 247 del 11 maggio 2021, n. 431 del 6 luglio 2021 e n. 704 del 26 ottobre 

2021; 

 

la Deliberazione di Giunta Regionale 26 gennaio 2021, n. 19, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2021-2023. Adozione del “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, ai 

sensi degli articoli 18-bis e 41 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., e successivi 

Atto n. G15999 del 20/12/2021



adempimenti, ai sensi del decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 9 dicembre 2015 ed ai 

sensi dell'articolo 13 della legge n. 196/2009”; 

 

la Deliberazione di Giunta Regionale 26 gennaio 2021, n. 20 “Disposizioni e indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 

e 32, della Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

la Circolare regionale del Direttore Generale del 30 marzo 2021, prot. n. 278021 “Modalità operative 

per la gestione del bilancio regionale 2021-2023”; 

 

CONSIDERATO 
 

che con Deliberazione della Giunta Regionale del 28 maggio 2021, n. 312 “Piano Sociale Regionale 

“Prendersi Cura, un Bene Comune”. Finalizzazione delle risorse regionali per gli interventi di 

carattere sociale relativi all’esercizio finanziario 2021” è stato accantonato, sul capitolo 

U0000H43900 Missione 12 Programma 04 bilancio 2021 con prenotazione n. 159856/2021, 

l’importo di euro 50.000,00, per interventi socio-assistenziali per l’emigrazione, di cui alla L.R. n. 

23/2003; 

 

che, con Determinazione n.G09502 del 14 luglio 2021, è stato finanziato l’importo di €. 23.161,98 

(Esercizio finanziario 2021 – Capitolo U0000H43900 – Piano dei conti 1.04.01.02.000) per gli 

interventi socio-assistenziali in favore di nuclei familiari rientrati definitivamente nel territorio 

regionale e per il contributo alle spese per la traslazione nella regione delle spoglie degli emigrati e 

dei loro familiari deceduti all’estero, demandati ai Comuni del Lazio, in ottemperanza al principio di 

sussidiarietà; 

 

che, con Determinazione n.G14762 del 29 novembre 2021, è stato finanziato l’importo di €. 

22.520,00 (Esercizio finanziario 2021 – Capitolo U0000H43900 – Piano dei conti 1.04.01.02.000) 

per gli interventi socio-assistenziali in favore di nuclei familiari rientrati definitivamente nel territorio 

regionale e per il contributo alle spese per la traslazione nella regione delle spoglie degli emigrati e 

dei loro familiari deceduti all’estero, demandati ai Comuni del Lazio, in ottemperanza al principio di 

sussidiarietà. 

 

PRESO ATTO 

che, ai sensi della Legge Regionale 31 luglio 2003, n. 23, è stata inoltrata alla competente struttura 

regionale, da parte del Comune di Terracina, a mezzo dell’Azienda Speciale di Terracina, Ente 

strumentale del Comune, la ulteriore richiesta, acquisita al protocollo regionale n. 902276 del 5 

novembre 2021, per l’erogazione, tra l’altro, del contributo di €. 3.657,82 per le spese di viaggio e 

per il trasporto delle masserizie, avanzata dalla Sig.ra Giovanna Donia; 

 

che la predetta richiesta di finanziamento è stata esaminata e ne è stata accertata la regolarità; 

RITENUTO di dover provvedere al finanziamento di €. 3.657,82 al Comune di Terracina, per le 

spese di viaggio e per il trasporto delle masserizie della Sig.ra Giovanna Donia, come da richiesta del 

Comune stesso, avanzata a mezzo dell’Azienda Speciale di Terracina, Ente strumentale del Comune. 

 

 

 

 

 

 

Atto n. G15999 del 20/12/2021



 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

 

- di procedere al finanziamento di €. 3.657,82 al Comune di Terracina, per le spese di viaggio e 

per il trasporto delle masserizie della Sig.ra Giovanna Donia, come da richiesta del Comune 

stesso, avanzata a mezzo dell’Azienda Speciale di Terracina, Ente strumentale del Comune, ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 e dell’art. 3 della legge regionale 31 luglio 2003, n. 23, nel rispetto dei 

criteri e nella misura massima dei contributi finanziari di cui alla deliberazione di Giunta 

regionale 6 febbraio 2007, n. 60; 

 

- di perfezionare la prenotazione di impegno n. 159856/2021, per l’importo complessivo di euro 

3.657,82, a favore del Comune di Terracina, sul capitolo U0000H43900 (Missione 12 

Programma 04 Piano dei conti 1.04.01.02.000), esercizio finanziario 2021. 

 

L’obbligazione attiva di cui alla presente determinazione giunge a scadenza nel corrente esercizio 

finanziario. 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Lazio e comunicata 

all’Amministrazione interessata. 

  

 

  LA DIRETTRICE 
             Ornella Guglielmino 

 

 

Atto n. G15999 del 20/12/2021


